
СТЕНОГРАММА
ТРЕТЬЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СЕССИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

3 декабря 2024 года

г. Йошкар-Ола 10.00

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва  проходит  в  зале  заседаний  Дворца  Конгрессов  Республики

Марий Эл.

В  президиуме:  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Васютин М.З.,  Первый заместитель Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл, руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Государственном Собрании Республики Марий Эл

Яковлева  Л.Н.,  Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  Смирнов  А.А.,  Заместитель  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл Майоров А.И.

Председательствует  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Васютин М.З.

Председательствующий.  Уважаемые  депутаты  Государственного

Собрания, уважаемые приглашенные!

Для участия в работе третьей бюджетной сессии Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва прибыло 47 депутатов.

Кворум для работы имеется.

Третью бюджетную сессию Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)

Уважаемые депутаты!

В  работе  третьей  бюджетной  сессии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва принимают участие:  Заместитель
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Председателя  Совета  Федерации  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  Косачев  Константин  Иосифович  (аплодисменты),  сенатор

Российской  Федерации  ‒ представитель  от  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Мартынов Сергей Александрович (аплодисменты),

депутат  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации  Казанков  Сергей  Иванович  (аплодисменты),  члены

Правительства  Республики  Марий  Эл,  министры,  руководители

территориальных органов федеральных органов государственной власти,

руководители  органов  государственной  власти  и  общественных

организаций,  главы  администраций  муниципальных  образований,  главы

муниципальных  образований  Республики  Марий  Эл  –  председатели

Собраний  депутатов,  председатели  республиканских  отраслевых

организаций  профсоюзов,  должностные  лица  Администрации  Главы

Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата

Государственного Собрания, члены Молодежного парламента Республики

Марий Эл, представители средств массовой информации, приглашенные. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного Собрания проект постановления о секретариате третьей

бюджетной  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва в количестве 3 депутатов: Громова Светлана Николаевна,

Магсумов Ренат  Зуфарович,  Толстов  Антон Николаевич.  Рекомендуется

избрать руководителем секретариата третьей бюджетной сессии депутата

Громову Светлану Николаевну.

Ставится  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

«О секретариате третьей бюджетной сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Подсчет голосов ведет президиум.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За – 47.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочее место.

Комиссию  Государственного  Собрания  по  контролю

за  соблюдением  Регламента,  Комиссию  Государственного  Собрания

по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В  соответствии с  Регламентом  Президиум  Государственного

Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления «О повестке

дня  третьей  бюджетной  сессии  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Проект постановления у вас имеется.

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания «О повестке дня  третьей бюджетной сессии  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва». 

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 47.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
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Повестка дня третьей бюджетной сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного  Собрания  проект  постановления  «О  порядке  работы

третьей  бюджетной  сессии  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания «О порядке работы третьей бюджетной сессии Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 47.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В  соответствии  с  утвержденным  порядком  работы  сессии  слово

для  сообщения  предоставляется  руководителю  секретариата  сессии

депутату Громовой Светлане Николаевне. Пожалуйста. 

Громова С.Н. Уважаемые депутаты, приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  секретариат  сессии  будет  вести  работу

с  заявлениями  депутатов  о  предоставлении  слова  для  выступления

на  сессии,  обращениями  граждан,  поступившими  в  адрес  сессии,  вести

запись  желающих  выступить  на  сессии,  осуществлять  подсчет  голосов

при голосовании в ходе сессии.
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В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления

подаются в  письменном виде на  имя председательствующего до начала

работы  сессии  Государственного  Собрания  либо  на  заседании

Государственного Собрания.

Вопросы  докладчикам  направляются  в  письменном  виде

или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба  перед  выступлением  представляться  и  говорить

в микрофон.

В  соответствии  со  статьей  51  Регламента  Государственного

Собрания  время  для  выступления  в  прениях  предоставляется  не  более

трех минут. 

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность

за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила

депутатской этики.

Уважаемые  депутаты,  обращаем  ваше  внимание:  сессия

Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети

«Интернет» в режиме онлайн.

Во время голосования убедительно прошу карточки для голосования

поднимать выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат третьей бюджетной сессии Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  желает  вам  успешной  работы.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна.

Продолжаем работу. 

Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня

третьей бюджетной сессии.
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Уважаемые депутаты!

Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии.

1. О  прогнозе  социально-экономического  развития  Республики

Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Слово  предоставляется  временно  исполняющему  обязанности

министра  промышленности,  экономического  развития  и  торговли

Республики Марий Эл Халюзину Владимиру Анатольевичу. 

Халюзин В.А.  Уважаемые  депутаты,  добрый  день!  Уважаемые

приглашенные!

Расширенный  доклад  об  основных  направлениях  развития

республики  на  среднесрочную  перспективу  был  представлен  на  Дне

депутата 14 ноября 2024 года.

Прогноз одобрен на заседании Правительства Республики Марий Эл

30  октября,  рассмотрен  в  комитетах  и  утвержден  Президиумом

Госсобрания.

Сегодня  позвольте  остановиться  кратко  на  основных  тенденциях,

заложенных в его основу.

Среднесрочный  прогноз  разработан  с  учетом  сценарных  условий

развития  экономики  Российской  Федерации,  прогнозных  показателей

основных  системообразующих  организаций  республики,  а  также

сложившейся ситуации в экономике в текущем году.

На  2025‒2027  годы  в  основных  параметрах  базового  варианта

среднесрочного прогноза заложен процесс устойчивого роста экономики

республики с учетом задач, определенных Указом Президента Российской

Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития

Российской  Федерации  на  период  до  2030  года  и  на  перспективу

до  2036  года»,  и  реализации  на  территории  республики  новых
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национальных  проектов,  а  также  индивидуальной  программы развития

региона на 2025‒2030 годы.

В  2025‒2027  годах  прогнозируется  рост  валового  регионального

продукта  не  менее  чем  на  3,2 %  в  сопоставимых  ценах  ежегодно

за  счет  базовых  отраслей  экономики  ‒ индекс  промышленного

производства прогнозируется на уровне 104,0‒104,8 % в год, производства

сельхозпродукции на 0,7‒0,8 % в год.

В  республике  в  рассматриваемый  период  будет  реализовано

166 инвестиционных проектов на общую сумму 53,9 млрд рублей.

Важной составляющей успешного развития экономики республики

является улучшение предпринимательского климата и поддержка малого

и среднего  бизнеса  за  счет  развития  программ льготного  кредитования,

дальнейшей  реализации  регионального  проекта  «Малое  и  среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы»  в  рамках  нового  национального  проекта  «Эффективная

и  конкурентная  экономика».  Оборот  малых  и  средних  предприятий

вырастет за три года на 23 % и составит 293,4 млрд рублей, численность

занятых в экономике увеличится до 110 тыс. человек. 

С  учетом  роста  производства  в  основных  отраслях  экономики,

намерений  основных  системообразующих  организаций,  повышения

минимального размера оплаты труда, который с 1 января 2025 года будет

22 440  рублей,  прогнозируется  увеличение  среднемесячного  размера

заработной платы почти на 7,5 %. 

В  заключение  необходимо  отметить,  что  на  рост  основных

показателей  прогноза  социально-экономического  развития  Республики

Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов окажут

влияние сформированный за предыдущие годы запас прочности в отраслях

экономики, реализация действующих и новых мер поддержки, принятых
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на федеральном и региональном уровнях,  а  также рост инвестиционной

активности организаций.

Уважаемые  депутаты,  прошу поддержать  представленный прогноз

на  среднесрочный период.  Готов  ответить  на  вопросы.  По докладу все,

спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Владимир Анатольевич.

Пожалуйста, уважаемые депутаты, есть вопросы?

Спасибо. Присаживайтесь, Владимир Анатольевич.

Халюзин В.А. Спасибо.

Председательствующий.  Для  выступления  записался  депутат

Туманов Александр Сергеевич. Пожалуйста.

Туманов А.С.  Добрый  день,  уважаемый  Михаил  Зиновьевич,

уважаемые депутаты и приглашенные! Поро кече, пагалыме марий калык!

Мы принимаем социально-экономический прогноз в очень сложное

время. Несмотря на все вызовы, экономика нашей республики показывает

медленный, но уверенный рост во многих отраслях. Это стало результатом

профессиональной  работы  Правительства  Республики  Марий  Эл

под руководством уважаемого Юрия Викторовича, в связи с чем считаем

нужным поблагодарить экономический, промышленный и, прежде всего,

финансовый блоки Правительства республики.  Кроме того,  достигнутые

показатели  в  области  сельского  хозяйства  были  бы  невозможны

без ударной работы наших системообразующих предприятий, в том числе

народного предприятия СПК «Звениговский» и других.

Однако фракция КПРФ хотела бы обратить внимание на некоторые

проблемные  вопросы  социально-экономического  прогноза.  Несмотря

на  значительное  сокращение  числа  безработных  лиц,  уменьшение

регистрируемой  безработицы  почти  вдвое  и  рост  среднемесячной

заработной  платы  почти  на  23 %,  эти  показатели  нивелируются
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общефедеральными  негативными  тенденциями  в  экономике,  которые,

на  наш  взгляд,  не  были  приняты  во  внимание  в  необходимой  мере

при прогнозировании развития экономики республики на 2025 год. 

Банально  наблюдается  значительный  рост  цен  на  базовые  товары

и  лекарственные  препараты.  При  этом,  по  данным  Маристата,  граница

бедности в Марий Эл в 2023 году составила всего 12 621 руб.  в месяц,

численность  населения  республики  с  денежными  доходами  ниже  этой

границы за 2023 год составила 101 800 человек. 

По данным информационного агентства «РИА Рейтинг», Республика

Марий  Эл  занимает  79-е  место  в  Российской  Федерации  в  рейтинге

регионов по доходам населения.

Несмотря  на  постепенное  снижение  числа  граждан,  находящихся

за чертой бедности, эта цифра остается весьма пугающей с учетом общего

числа  жителей  Республики  Марий  Эл,  а  в  дальнейшем  и  вовсе  может

вырасти.

Мы  выражаем  надежду,  что  предложенные  государственные

программы, запланированные к реализации в ближайшие 5 лет, а именно

программы  «Новое  качество  жизни»,  «Инновационное  развитие

и  модернизация  экономики»,  а  также  «Эффективное  государство»,

позволят преодолеть эти проблемы.

Однако на сегодняшний день фракция КПРФ, выражая волю своих

избирателей, будет вынуждена воздержаться при голосовании по данному

вопросу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо. Есть желающие выступить еще?

Спасибо. Уважаемые депутаты!

Кто за  то,  чтобы принять  Постановление  «О прогнозе  социально-

экономического развития Республики Марий Эл на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов»? Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Спасибо.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается второй вопрос повестки дня.

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О республиканском

бюджете  Республики Марий Эл на  2025  год  и  на  плановый период

2026 и 2027 годов».

Слово  предоставляется  Заместителю  Председателя  Правительства

Республики  Марий  Эл  ‒ министру  финансов  Республики  Марий  Эл

Торощину Алексею Анатольевичу. Пожалуйста.

Торощин А.А.  Добрый  день,  уважаемый  Михаил  Зиновьевич,

уважаемые депутаты и приглашенные!

Законопроект  разработан,  рассмотрен  и  одобрен  на  заседаниях

депутатских комитетов, замечания и предложения которых учтены при его

доработке. Кроме того, по законопроекту проведены публичные слушания.

Поэтому кратко остановлюсь на основных параметрах республиканского

бюджета на предстоящий период.

Доходы республиканского  бюджета  спрогнозированы на  2025  год

в  сумме  59,6  млрд  рублей,  на  2026 и  2027  годы  ‒ в  суммах

62,1 млрд рублей и 58 млрд рублей соответственно.
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Расходы республиканского бюджета на 2025 год определены в сумме

62,8  млрд  рублей,  на  2026 и  2027  годы  ‒ в  суммах  62  млрд  рублей

и 57,9 млрд рублей соответственно.

Дефицит  республиканского  бюджета  на  2025  год  прогнозируется

в сумме 3,1 млрд рублей и будет покрыт за счет остатков средств на счете

и инфраструктурного бюджетного кредита.

В плановом периоде на 2026 год профицит составит 115 млн рублей,

на 2027 год ‒ 139 млн рублей.

Безвозмездные  поступления  на  следующий  финансовый  год

предусмотрены  в  объеме  26,2  млрд  рублей,  из  них  дотации  ‒

13,6 млрд рублей, что на 1,2 млрд рублей больше уровня текущего года.

Поступления налоговых и неналоговых доходов в республиканский

бюджет  прогнозируются  в  объеме  33,4  млрд  рублей,  с  превышением

первоначально  утвержденных  на  текущий  год  на  3  млрд  рублей,

или на 10 %. 

Без  целевых  источников,  формирующих  дорожные  фонды,  рост

поступлений в бюджет республики составит 4,8 млрд рублей.

Основные приоритеты расходной части республиканского бюджета

связаны  прежде  всего  с  реализацией  национальных  проектов

в  соответствии  с  указами  Президента  Российской  Федерации,  а  также

поддержкой участников СВО и членов их семей. 

Всего  на  реализацию  национальных  проектов  предусмотрено

в 2025 году 10,3 млрд рублей, в 2026 году ‒ 16 млрд рублей, в 2027 году ‒

10 млрд рублей.

Запланирована  реализация  мероприятий  новой  индивидуальной

программы  социально-экономического  развития  на  2025‒2030  годы

с ежегодным объемом финансирования в размере 1 млрд рублей.

http://base.garant.ru/71937200/
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Бюджет  республики  имеет  социальную  направленность ‒ 65,5  %

расходов занимает отрасль социальной сферы.

Фонд  оплаты  труда  работников  бюджетной  сферы  сформирован

в объеме 23 млрд рублей, или с ростом на 2,7 млрд рублей, в том числе:

1,8 млрд рублей предусмотрено на увеличение средней заработной

платы  отдельных  категорий  работников,  определенных  указами

Президента Российской Федерации; 

628 млн рублей ‒ на доведение минимального размера оплаты труда

с 1 января 2025 года до величины 22 440 рублей.

В  полном  объеме  предусмотрены  средства  на  публичные

нормативные  обязательства  перед  гражданами с  учетом  проведения

ежегодной  индексации  на  уровень  инфляции,  увеличением  выплаты

при заключении контракта для участия в специальной военной операции.

В  предстоящий  период  будет  продолжена  поддержка  отраслей

экономики.

Ассигнования  по  дорожной  отрасли  запланированы  в  объеме

формируемого  дорожного  фонда  6,1  млрд  рублей,  в  том  числе  за  счет

межбюджетных трансфертов ‒ 1,4 млрд рублей.

На  поддержку  сельского  хозяйства  предусмотрено

1 млрд 21 млн рублей.

На условиях софинансирования предусмотрены средства  в  объеме

633  млн  рублей,  в  том  числе  за  свет  средств  федерального  бюджета  ‒

625 млн рублей.

Также планируется выделение средств из республиканского бюджета

на  реализацию  отдельных  мероприятий  в  сфере  сельского  хозяйства

в объеме 388 млн рублей.

На  поддержку  транспортного  комплекса  в  2025  году  планируется

направить 770 млн рублей. 
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На  финансирование  бюджетных  инвестиций  и  проведение

мероприятий инвестиционного характера предусмотрено 4,7 млрд рублей,

в  том числе  за  счет  средств  федерального  бюджета  ‒ 2,3  млрд рублей.

Запланирована  реализация  инвестиционного  проекта  с  привлечением

средств инфраструктурного бюджетного кредита в объеме 311 млн рублей

и  реализация  мероприятий  с  использованием  средств,  высвобождаемых

за счет списания 2/3 задолженности по бюджетным кредитам.

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований

запланированы  в  объеме  18,7  млрд  рублей,  из  них  дотации  ‒

2 млрд рублей.

Таковы  основные  характеристики  проекта  республиканского

бюджета на 2025‒2027 годы.

Подготовленный  проект  республиканского  бюджета  основан

на  принципах  сбалансированности  и  устойчивости  государственных

и муниципальных финансов.

Прошу  депутатов  поддержать  представленный  проект  закона

и принять его в соответствии с Регламентом Государственного Собрания. 

Спасибо за внимание.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Анатольевич.

Будут ли вопросы к Алексею Анатольевичу?

Если нет, присаживайтесь.

Слово предоставляется депутату Аблязовой Оксане Александровне.

Пожалуйста.

Аблязова О.А. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

Проект  бюджета,  рассматриваемый  сейчас,  подготовлен

Правительством  Республики  Марий  Эл  в  беспрецедентно  сложных

условиях,  столкнувшись с  историческим вызовом,  который бросает  нам

коллективный Запад. Важно понимать, что Россия сегодня воюет на двух
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фронтах:  внешнеполитическом  и  социально-экономическом,  где  мы

обязаны  преодолеть  высокую  смертность,  массовую  бедность

и технологическое отставание. В этом смысле можно выразить понимание

и  поддержку  существенного  увеличения  расходов  на  национальную

оборонную безопасность,  на  гражданскую оборону,  тем более,  что рост

по этим статьям соответствует реальной,  а  не  озвученной Центральным

банком инфляции.

Если говорить об оценке документа, то первое, что нужно сделать, ‒

это  внести  корректировку  на  инфляцию.  Сегодня,  по  официальным

оценкам ряда ведомств, она уже составляет 11‒12 %, реальный же рост цен

намного выше.

В то же время мы видим по целому ряду важнейших направлений

снижение расходов, речь, прежде всего, идет практически о всем разделе

«Национальная экономика».

Озабоченность  вызывает  резкое  снижение  расходов  на  лесное

хозяйство,  что  недопустимо,  особенно,  если  вспомнить  пожароопасный

период  2021  года.  В  проекте  бюджета  не  закладываются  расходы

на закупку лесопожарной техники, нет расходов на тушение пожаров. 

Снижаются также расходы на коммунальное хозяйство. В условиях,

когда, к примеру, только в городе Волжске изношенность водопроводных

сетей  составляет  88 %,  а  изношенность  сетей  водоотведения  ‒ 98 %

и количество аварий в системе водоснабжения постоянно растет, следует

четко понимать, что Волжск стоит на грани коммунальной катастрофы. 

Уменьшение расходов на общее образование в целом и отсутствие

в бюджете, в частности, денежных средств на строительство школы № 6

в городе Волжске, безусловно, вызовет широкий общественный резонанс.

Тем  более  благодаря  помощи  Главы  Республики  Марий  Эл  Юрия

Викторовича Зайцева в 2024 году решение о строительстве новой школы
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в  Волжске  принято.  Однако  денег  на  решение  этой  проблемы

на  сегодняшний  день  не  нашлось.  В  этой  связи  считаю  необходимым

отметить, что фракция КПРФ в Государственной Думе предлагала вдвое

увеличить  расходы на  строительство  школ  и  объектов  здравоохранения

за  счет  уменьшения обратного акциза  нефтяным компаниям и введения

налога  на  сверхприбыль  для  банковской  системы.  К  сожалению,

предложение нашей фракции было отклонено. 

Сегодня фракция КПРФ будет голосовать в соответствии с решением

Президиума  Центрального  Комитета  партии  и  с  учетом  голосования

фракции  КПРФ  в  Государственной  Думе.  Фракция  воздержится

при  голосовании  по  бюджету  на  2025  год  и  плановый  период

2026 и 2027 годов. Благодарю за внимание.

Председательствующий. Спасибо, Оксана Александровна.

Кто желает выступить? 

Депутат Швецов, пожалуйста.

Швецов М.Н.  Здравствуйте,  уважаемые  коллеги,  уважаемый

Михаил Зиновьевич!

Я считаю, что, конечно, надо бюджет поддерживать, потому что все

очень  правильно  отметили,  что  в  трудное  время  мы  сейчас  живем,

и, конечно, на все не хватает. И те замечания, которые были сделаны, они

очень тщательно рассматривались Правительством Республики Марий Эл

и  Комитетом по  бюджету  и  экономической  политике  Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

Были выбраны наиболее приоритетные задачи, которые необходимо

выполнить.  И  обязательно  при  дополнительных  доходах  бюджета

те задачи, которые были озвучены, они также будут выполнены, поэтому

большое  спасибо  за  замечания.  Предлагаю бюджет  поддержать,  потому
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что это основной закон нашей республики на сегодняшний день. Спасибо

большое.

Председательствующий. Спасибо, Михаил Николаевич.

Пожалуйста, есть у кого-то желание высказаться?

Депутат Шерстобитов, пожалуйста.

Шерстобитов А.В. Добрый день, коллеги!

Как  уже  было  сказано,  бюджет  ‒ это  основной  закон,  основные

споры  по  нему  проходят.  Тем  не  менее,  когда  страна  стоит  в  такой

ситуации,  не  проголосовать  за  бюджет,  свое  личное  мнение  выскажу,

то есть не поддержать бюджет ‒ это недопустимо, потому что это, как уже

было  сказано,  основной  документ.  Есть  возможность  у  депутатов

предложить поправки, есть возможность у депутатов проработать бюджет

отдельно  с  министерствами и  ведомствами.  Здесь  я  считаю,  что  нужно

бюджет  поддержать,  и  фракция  ЛДПР  голосовала  за  бюджет  и  будет

голосовать.  Политические  игры здесь  недопустимы,  мы должны встать,

как  говорил  Председатель  ЛДПР  Леонид  Слуцкий,  «встать  плечом

к  плечу».  И  это  ‒ бюджет  победы,  бюджет,  направленный  на  помощь

нашим  бойцам,  бюджет,  направленный  на  помощь  семьям,  и  за  него

обязательно нужно проголосовать. Спасибо большое.

Председательствующий. Спасибо.

Пожалуйста, есть у кого-то желание высказаться?

Если  нет,  то  слово  предоставляется  для  заключения  Комитета

по бюджету и экономической политике председателю Комитета Швецову

Михаилу Николаевичу. Пожалуйста.

Швецов М.Н.  Здравствуйте,  уважаемые  коллеги,  уважаемый

Михаил Зиновьевич!

Проект закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете

Республики  Марий  Эл  на  2025  год  и  на  плановый  период
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2026 и 2027 годов» внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Главой Республики Марий Эл.

Одновременно с проектом республиканского бюджета представлены

все  документы  и  материалы,  предусмотренные  статьей  58  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  бюджетных  правоотношениях  в  Республике

Марий Эл», необходимые для комплексного рассмотрения проекта закона

Республики  Марий  Эл  «О  республиканском  бюджете  Республики

Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Проект  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл

разработан  в  соответствии  с  основными  направлениями  бюджетной

и налоговой политики Республики Марий Эл на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов.

Проект  республиканского  бюджета  на  очередной  финансовый  год

сохраняет социальную направленность. Расходная часть республиканского

бюджета сформирована с сохранением структуры расходов, направленной

на  реализацию  Послания  Президента  Российской  Федерации

Федеральному  Собранию  Российской  Федерации,  Указа  Президента

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

до 2036 года».

В  соответствии  с  Законом  Республики  Марий  Эл  «О  порядке

проведения публичных слушаний по проекту республиканского бюджета

Республики Марий Эл и годовому отчету об исполнении республиканского

бюджета Республики Марий Эл» Государственным Собранием Республики

Марий  Эл  с  5  по  12  ноября  2024  года  проведены  в  заочной  форме

публичные слушания по проекту республиканского бюджета Республики

Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Прошло активное обсуждение проекта республиканского бюджета.
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Все предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний,

рассмотрены. 

Информация  о  результатах  проведения  публичных  слушаний

размещена  на  официальном  интернет-портале  Республики  Марий  Эл

и  на  официальном  сайте  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл.

По  проекту  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый

период  Государственной  счетной  палатой  Республики  Марий  Эл

представлено заключение о соблюдении положений Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

На  законопроект  получены заключения  Управления  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры

Республики  Марий  Эл  и  правового  управления  Аппарата

Государственного Собрания.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Предложения  прокуратуры  Республики  Марий  Эл  к  проекту

республиканского  бюджета  рассмотрены.  Правительством  Республики

Марий Эл представлены соответствующие обоснования. 

Проект  закона  поддержан  всеми  комитетами  и  предложен

для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

К законопроекту поступили поправки от Правительства Республики

Марий  Эл  с  учетом  увеличения  объема  безвозмездных  поступлений

из федерального бюджета.

Уважаемые депутаты!

Предлагаю перейти к первому чтению.

В  соответствии  со  статьей  61  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  бюджетных  правоотношениях  в  Республике  Марий  Эл»  нам
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необходимо  утвердить  основные  характеристики  республиканского

бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и плановый

период.

Головной Комитет по бюджету и экономической политике вносит

предложение  утвердить  основные  характеристики  республиканского

бюджета Республики Марий Эл на 2025 год:

утвердить  прогнозируемый  общий  объем  доходов

республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  в  сумме

59 млрд 646 млн 575 тыс. 600 рублей, в том числе объем безвозмездных

поступлений 26 млрд 220 млн 202 тыс. 200 рублей, из них межбюджетные

трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской

Федерации 26 млрд 220 млн 202 тыс. 200 рублей, из них из федерального

бюджета 26 млрд 220 млн 202 тыс. 200 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование.

Председательствующий. Спасибо, Михаил Николаевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

об  утверждении прогнозируемого  общего  объема  доходов

республиканского бюджета на 2025 год.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Пожалуйста.

Швецов М.Н.  Уважаемые коллеги! Прошу утвердить общий объем

расходов  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  в  сумме
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62 млрд 781 млн 580 тыс. 900 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  об  утверждении  общего  объема  расходов

республиканского бюджета на 2025 год.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.

Швецов М.Н. Уважаемые коллеги! 

Прошу утвердить дефицит республиканского бюджета Республики

Марий Эл в сумме 3 млрд 135 млн 5 тыс. 300 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета об утверждении дефицита республиканского бюджета

на 2025 год.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.
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Швецов  М.Н.  Головной Комитет  по  бюджету  и  экономической

политике  вносит  предложение  утвердить  основные  характеристики

республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  на  плановый  период

2026 и 2027 годов.

Утвердить прогнозируемый общий объем доходов республиканского

бюджета Республики Марий Эл:

на  2026  год  в  сумме  62  млрд  127  млн  295  тыс.  200  рублей,

в  том  числе  объем  безвозмездных  поступлений

27 млрд 286 млн 350 тыс. 900 рублей, из них межбюджетные трансферты

из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации

27 млрд 286 млн 350 тыс. 900 рублей, из них из федерального бюджета

27 млрд 286 млн 350 тыс. 900 рублей;

на 2027 год в сумме 58 млрд 22 млн 294 тыс. 700 рублей, в том числе

объем безвозмездных поступлений 22 млрд 133 млн 820 тыс. 100 рублей,

из  них  межбюджетные  трансферты  из  бюджетов  других

уровней  бюджетной  системы  Российской  Федерации

22 млрд 133 млн 820 тыс. 100 рублей, из них из федерального бюджета

22 млрд 133 млн 820 тыс. 100 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование.

Председательствующий. Кто за то, чтобы утвердить предложение?

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.
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Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Прошу утвердить общий объем расходов республиканского бюджета

Республики Марий Эл:

на  2026  год  в  сумме  62  млрд  11  млн  585  тыс.  200  рублей,

в  том  числе  условно  утверждаемые  расходы  в  сумме

1 млрд 90 млн 147 тыс. 700 рублей;

на  2027  год  в  сумме  57  млрд  882  млн  934  тыс.  800  рублей,

в  том  числе  условно  утверждаемые  расходы  в  сумме

2 млрд 269 млн 155 тыс. 700 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  об  утверждении  общего  объема  расходов

республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2026 и 2027 годы.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.

Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Прошу утвердить профицит республиканского бюджета Республики

Марий Эл на 2026 год в сумме 115 млн 710 тыс. рублей;

утвердить  профицит  республиканского  бюджета  Республики

Марий Эл на 2027 год в сумме 139 млн 359 тыс. 700 рублей.

Прошу данное предложение поставить на голосование. 
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Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  об  утверждении  профицита  республиканского

бюджета на 2026 и 2027 годы.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.

Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Головной Комитет  по бюджету и  экономической политике вносит

предложение  о  принятии  проекта  закона  Республики  Марий  Эл

«О  республиканском  бюджете  Республики  Марий  Эл  на  2025  год

и на плановый период 2026 и 2027 годов» в первом чтении и за основу.

Прошу данное предложение поставить на голосование. 

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении

и за основу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Решение принято.
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Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.

В  связи  с  увеличением  объема  безвозмездных  поступлений

из  федерального  бюджета  к  проекту  закона  поступило  десять  поправок

от Правительства Республики Марий Эл. 

Поправками предлагается распределить в  пределах общего объема

расходов  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл,

утвержденного  в  первом  чтении,  бюджетные  ассигнования  по  целевым

статьям  и  видам  расходов  республиканского  бюджета  Республики

Марий Эл на финансирование социально значимых проектов, укрепление

материально-технической  базы  учреждений  культуры,  образования

и здравоохранения, развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной  продукции,  развитие  транспортного  комплекса,

энергосбережение и повышение энергетической эффективности и другим

экономически значимым направлениям расходов.

В  связи  с  этим  предлагается  внести  изменения  в  статьи  1,  7,  10,

12‒16,  18  законопроекта,  а  также  изложить  в  новой  редакции

приложения 1, 2, 6‒17.

По поправкам представлены заключения Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палаты  Республики

Марий Эл. Замечаний не имеется.

Заключение  головного  Комитета  по  бюджету  и  экономической

политике приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию

Государственным Собранием Республики Марий Эл.

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет  по бюджету и  экономической политике вносит

предложение принять десять согласованных поправок.
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Прошу поставить данное предложение на голосование.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии десяти согласованных поправок.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Поправки приняты.

Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Головной Комитет  по бюджету и  экономической политике вносит

предложение  о  принятии  проекта  закона  Республики  Марий  Эл

«О  республиканском  бюджете  Республики  Марий  Эл  на  2025  год

и на плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом принятых поправок

во втором чтении в целом. 

Прошу поставить это предложение на голосование.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии законопроекта во втором чтении в целом

с учетом принятых поправок.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.
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Закон принят.

Швецов М.Н. Уважаемые коллеги!

Головной Комитет  по бюджету и  экономической политике вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Постановление принято.

Швецов М.Н. Большое спасибо, уважаемые коллеги.

Председательствующий. Спасибо.

Поздравляю с принятием бюджета (аплодисменты).

Уважаемые депутаты! На правах председательствующего разрешите

сказать несколько слов. Я намеренно слово взял после принятия бюджета,

с чем вас всех поздравляю. Но я хотел бы обратиться ко всем депутатам.

В своих аргументациях, в своих выступлениях воздержаться от крайних

оценок.  Кто-нибудь  верит  в  этом  зале,  что  у  нас  может  наступить

коммунальная  жилищная  катастрофа  где-нибудь  в  каком-нибудь

муниципалитете? Несмотря на напряженный бюджет, несмотря на то, что,

как  говорил  депутат  Шерстобитов,  мы  принимаем  бюджет  в  условиях

ведения специальной военной операции, вкладываем туда очень серьезные
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средства,  у  нас  есть  решимость  и,  самое  главное,  силы  и  средства,

чтобы не допустить ни коммунальную катастрофу, ни продовольственную,

если повысятся где-то продукты. Ничего этого не допустим. Вы ведь сами

в это не верите. 

Поэтому  давайте  мы  будем  вести  себя  корректно,  в  том  числе

в  оценочном  плане.  Во  всем  остальном  нужно  консолидироваться

в это очень сложное время. Спасибо большое.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается третий вопрос повестки дня.

3. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  поправке  71

к Конституции Республики Марий Эл» (второе чтение).

Слово  предоставляется  заместителю  председателя  Комитета

Государственного  Собрания  по  законодательству  Бронникову  Максиму

Вячеславовичу. Пожалуйста.

Бронников М.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона Республики Марий Эл «О поправке 71 к Конституции

Республики  Марий  Эл»  внесен  депутатами  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  и  принят  Государственным

Собранием  Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  в  первом  чтении

18 апреля 2024 года.

Проектом  закона  Республики  Марий  Эл  предусматривается

наделение  Молодежного  парламента  Республики  Марий  Эл  правом

законодательной инициативы.

Принятый  Государственным  Собранием  Республики  Марий  Эл

в  первом чтении  проект  закона  Республики  Марий Эл  «О поправке  71

к  Конституции  Республики  Марий  Эл»  19  апреля  2024  года  размещен

на портале «Марий Эл официальная», а также обнародован для всеобщего

сведения 23 апреля 2024 года в газетах «Марийская правда» и «Марий Эл».
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Согласно статье 108 Конституции Республики Марий Эл поправки

к  Конституции  Республики  Марий  Эл  принимаются  в  двух  чтениях

с перерывом между ними не менее трех месяцев.

К принятому в первом чтении проекту закона Республики Марий Эл

«О  поправке  71  к  Конституции  Республики  Марий  Эл»  замечаний

и предложений не поступило.

В  соответствии  со  статьей  110  Регламента  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  головным  Комитетом

по  законодательству  законопроект  подготовлен  ко  второму  чтению,

который  рассмотрен  всеми  комитетами  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл и поддержан. 

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Правительстве  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий  Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Уважаемые депутаты!

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона Республики

Марий  Эл  «О  поправке  71  к  Конституции  Республики  Марий  Эл»

во втором чтении.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Вопросы есть у присутствующих?

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии законопроекта во втором чтении.

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Спасибо.

Бронников  М.В.  Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо.

Постановление принято.

Я  думаю,  что  представителей  Молодежного  парламента  можно

поздравить (аплодисменты).

Уважаемые депутаты!

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии.
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4. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  бюджете

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики  Марий  Эл  на  2025  год  и  на  плановый  период

2026 и 2027 годов».

Слово  предоставляется директору  территориального  фонда

обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл

Гурьяновой Марине Александровне. Пожалуйста.

Гурьянова М.А.  Уважаемый  Михаил  Зиновьевич,  уважаемые

депутаты, уважаемые приглашенные!

Проектом  закона  в  бюджете  территориального  фонда  ОМС

Республики Марий Эл:

на  2025  год  предусмотрены  доходы  в  сумме

13 млрд 926,9 млн рублей;

на  2026  год  доходы  предусмотрены  в  сумме

15 млрд 13 млн 805,5 тыс. рублей;

на  2027  год  доходы  предусмотрены  в  сумме

16 млрд 36 млн 95,7 тыс. рублей.

Расходы предусмотрены в аналогичных суммах.

Субвенция  из  Федерального  фонда  обязательного  медицинского

страхования на 2025 год составит 13 млрд 593,4 млн рублей. 

На 2025 год из  республиканского бюджета Республики Марий Эл

предусмотрены  иные  межбюджетные  трансферты  на  выполнение

сверхбазовой программы обязательного медицинского страхования, и они

составят 35,7 млн рублей.

Расходы территориального фонда на  выполнение территориальной

программы ОМС предусмотрены в  размере  13  млрд  520,8  млн  рублей,

из них 414 млн мы планируем направить на оплату медицинской помощи,

оказанной нашим застрахованным за пределами Республики Марий Эл.
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Расходы на  финансовое обеспечение мероприятий по организации

дополнительного  профессионального  образования  медицинских

работников  по  программам  повышения  квалификации,  а  также

по  приобретению  и  проведению  ремонта  медицинского  оборудования

предусмотрены в размере 19,9 млн рублей. 

Расходы на  оплату  медицинской  помощи,  которая  оказана  лицам,

застрахованным  за  пределами  Республики  Марий  Эл,  в  медицинских

организациях  Республики  Марий  Эл,  предусматриваются  в  размере

273,1 млн рублей.

Кроме  того,  в составе  бюджета  территориального  фонда ОМС

на  2025  год  предусмотрено  формирование  нормированного  страхового

запаса в размере 1 млрд 843,3 млн рублей. 

Сумма  средств  на  выполнение  управленческих  функций

территориального фонда на 2025 год составит 72,6 млн рублей.

Законопроектом  также  предусматривается  норматив  расходов

на  ведение  дела  страховой  медицинской  организации  в  размере  0,8  %

от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию

по дифференцированным подушевым нормативам.

Уважаемые депутаты, прошу принять законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна.

Будут ли вопросы к Марине Александровне?

Присаживайтесь.

Председательствующий.  Заключение  Комитета  по  социальной

политике, здравоохранению и делам ветеранов представляет председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
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Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами,

предложен  для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

На  предложения  Государственной  счетной  палаты  Республики

Марий  Эл  Правительством  Республики  Марий  Эл  представлена

информация.

Головной  Комитет  по  социальной  политике,  здравоохранению

и делам ветеранов вносит предложение поставить на голосование вопрос

о  принятии  проекта  закона  Республики  Марий  Эл  «О  бюджете

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики  Марий  Эл  на  2025  год  и  на  плановый  период

2026 и 2027 годов» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии законопроекта в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.
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Спасибо.

Закон принят.

Козлова Н.Н.  Головной  Комитет  по  социальной  политике,

здравоохранению  и  делам  ветеранов  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления  Государственного

Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии.

5. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  бюджете

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики  Марий  Эл  на  2024  год  и  на  плановый  период

2025 и 2026 годов».

Слово  предоставляется директору  территориального  фонда

обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл

Гурьяновой Марине Александровне. Пожалуйста.
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Гурьянова М.А.  Уважаемый  Михаил  Зиновьевич,  уважаемые

депутаты и приглашенные!

В  бюджет  территориального  фонда  ОМС  Республики  Марий  Эл

вносятся изменения по результатам работы за 9 месяцев 2024 года.

Объем  средств,  предусмотренных  на  оплату  межтерриториальных

расчетов, уменьшен на 290,7 млн рублей.

Расходы на  финансовое обеспечение мероприятий по организации

дополнительного  профессионального  образования  медицинских

работников  по  программам  повышения  квалификации,  а  также

по  приобретению  и  проведению  ремонта  медицинского  оборудования

уменьшены на 10,9 млн рублей.

Размер  нормированного  страхового  запаса,  предусмотренный

в бюджете фонда на 2024 год, уменьшен на 844,2 млн рублей.

На  основании  вносимых  изменений  доходная  часть  бюджета

на  2024  год  уменьшена  на  275,7  млн  рублей,  а  расходная  часть

соответственно уменьшается на 286,7 млн рублей, доходная и расходная

части  бюджета  на  плановый  период  2025  и  2026  годов  остаются

без изменений.

Уважаемые депутаты, прошу принять законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна.

Будут ли вопросы?

Присаживайтесь.

Председательствующий.  Заключение  Комитета  по  социальной

политике, здравоохранению и делам ветеранов представляет председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н.  Проект  закона внесен  на  рассмотрение

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  Правительством

Республики Марий Эл.
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Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами,

предложен  для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  социальной  политике,  здравоохранению

и делам ветеранов вносит предложение поставить на голосование вопрос

о принятии проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  бюджете  территориального  фонда

обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл

на 2024 год и на  плановый период 2025 и 2026 годов» в  двух чтениях

в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии законопроекта в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Спасибо.
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Козлова Н.Н.  Головной  Комитет  по  социальной  политике,

здравоохранению  и  делам  ветеранов  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления  Государственного

Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии.

6. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов

местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными

полномочиями Республики Марий Эл по организации мероприятий

при  осуществлении  деятельности  по  обращению  с  животными

без владельцев».

Слово  предоставляется председателю  Комитета  ветеринарии

Республики Марий Эл Коваль Евгении Петровне. Пожалуйста.

Коваль Е.П.  Добрый  день,  уважаемый  Михаил  Зиновьевич,

уважаемые депутаты, приглашенные!

Представляю  на  ваше  рассмотрение  законопроект «О  внесении

изменений в Закон Республики Марий Эл «О наделении органов местного
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самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл

по  организации  мероприятий  при  осуществлении  деятельности

по обращению с животными без владельцев».

Представленный законопроект предусматривает внесение изменений

в  соответствии  с  Законом  Республики  Марий  Эл  «О  преобразовании

муниципальных  образований  Килемарского  муниципального  района

Республики  Марий  Эл  и  внесении  изменений  в  отдельные

законодательные  акты  Республики  Марий  Эл»  в  части  уточнения

наименования  Килемарского  муниципального  округа  Республики

Марий  Эл  и  осуществления  им  вышеуказанных  государственных

полномочий Республики Марий Эл.

Также в целях приведения  в единообразие терминологии уточнено

наименование субвенций для осуществления государственных полномочий

Республики Марий Эл по организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев.

Принятие закона не потребует выделения дополнительных средств

из республиканского бюджета Республики Марий Эл на его реализацию.

Прошу депутатов поддержать представленный законопроект.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Евгения Петровна.

Будут ли вопросы? 

Присаживайтесь.

Председательствующий.  Заключение  Комитета  по  развитию

агропромышленного  комплекса,  экологии  и  природопользованию

представляет председатель Комитета Богачук Надежда Ивановна.

Богачук Н.И. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
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Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному закону не выявлено.

Законопроект  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении

и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Надежда Ивановна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Решение принято.
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Богачук Н.И. Переходим ко второму чтению.

К  законопроекту  поступила  одна  поправка  от  Правительства

Республики  Марий  Эл,  которой  предлагается  уточнить  наименование

субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам

муниципальных  образований  на  осуществление  государственных

полномочий  Республики  Марий  Эл  по  организации  мероприятий

при  осуществлении  деятельности  по  обращению  с  животными

без владельцев. 

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Поправка принята.

Богачук Н.И.  Головной Комитет  по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию вносит  предложение

поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона Республики
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Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл

государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации

мероприятий  при  осуществлении  деятельности  по  обращению

с  животными  без  владельцев»  с  учетом  принятой  поправки  во  втором

чтении в целом.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии законопроекта во втором чтении в целом

с учетом принятой поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят. 

Спасибо.

Богачук Н.И.  Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.
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Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии.

7. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов

местного  самоуправления  муниципальных  районов,  городских

округов  отдельными  государственными  полномочиями  Республики

Марий Эл в области архивного дела».

Слово  предоставляется  Заместителю  Председателя  Правительства

Республики  Марий  Эл  ‒ министру  культуры,  печати  и  по  делам

национальностей Иванову Константину Анатольевичу. Пожалуйста.

Иванов К.А.  Добрый  день,  уважаемый  Михаил  Зиновьевич,

уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл,

приглашенные!

Министерство  культуры,  печати  и  по  делам  национальностей

Республики  Марий  Эл представляет  для  рассмотрения  проект  закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного  самоуправления

муниципальных  районов,  городских  округов  отдельными

государственными  полномочиями  Республики  Марий  Эл  в  области

архивного дела».

Проектом  закона  вносятся  изменения  в  связи  с  преобразованием

Килемарского  муниципального  района  в  Килемарский  муниципальный
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округ и установлением ответственности органов местного самоуправления

при  осуществлении  ими  отдельных  государственных  полномочий

Республики Марий Эл в  области  архивного  дела  в  пределах  субвенций

из республиканского бюджета Республики Марий Эл. 

В  связи  с  вышеизложенным  Министерство  культуры,  печати

и  по  делам  национальностей  Республики  Марий  Эл  просит  депутатов

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  поддержать  данный

законопроект. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Константин Анатольевич.

Будут ли вопросы? 

Спасибо. Присаживайтесь, Константин Анатольевич.

Председательствующий.  Заключение  Комитета  по  культуре,

туризму  и  спорту  представляет  председатель  Комитета  Александров

Эдуард Васильевич.

Александров Э.В.  Поро  кече,  пагалыме  Михаил  Зиновьевич,

президиум, депутат-влак, уна-влак! Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному закону не выявлено.
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Законопроект  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

Головной  Комитет  по  культуре,  туризму  и  спорту вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного  самоуправления

муниципальных  районов,  городских  округов  отдельными

государственными  полномочиями  Республики  Марий  Эл  в  области

архивного дела» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Эдуард Васильевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии законопроекта в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Спасибо.

Александров Э.В. Головной Комитет по культуре, туризму и спорту

вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии.

8. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам

бесплатной юридической помощи». 

Слово  предоставляется  министру  внутренней  политики,  развития

местного  самоуправления  и  юстиции  Республики  Марий  Эл

Мирбадалеву Антону Алексеевичу. Пожалуйста.

Мирбадалев А.А. Уважаемый  Михаил  Зиновьевич!  Уважаемые

депутаты!

Представляю  проект  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «Об  оказании  гражданам

бесплатной юридической помощи».

Проектом закона предлагается внести изменения в указанный закон

и предоставить участникам специальной военной операции и членам их

семей  право  на  бесплатную  юридическую  помощь  во  всех  случаях,

за  исключением  случаев,  связанных  с  предпринимательской

деятельностью, уголовным судопроизводством и производством по делам

об административных правонарушениях.
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Необходимость внесения изменений связана с реализацией Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации от 29 февраля 2024 года. 

И,  таким образом, адвокаты и государственное юридическое бюро

будут в большем, расширенном перечне вопросов оказывать бесплатную

юридическую  помощь  участникам  специальной  военной  операции

и членам их семей.

Уважаемые депутаты, прошу законопроект поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич.

Будут ли вопросы к Антону Алексеевичу?

Присаживайтесь.

Заключение Комитета по законодательству представляет заместитель

председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович. Пожалуйста.

Бронников М.В. Спасибо. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и внесен  на  рассмотрение  третьей  бюджетной сессии Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

В  заключении  Управления  Министерства  юстиции  Российской

Федерации  по  Республике  Марий  Эл  имеется  замечание  по  статье  2

законопроекта в части вступления в силу его отдельных положений.
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Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Общественной  палатой

Республики  Марий  Эл  и  Уполномоченным  по  правам  человека

в Республике Марий Эл.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Решение принято.

Бронников М.В. Переходим ко второму чтению.

К  законопроекту  поступила  одна  поправка  от  Комитета

по  законодательству  с  учетом  заключения  Управления  Министерства

юстиции  Российской  Федерации  по  Республике  Марий  Эл,  которой

предлагается исключить из статьи 2 законопроекта абзац второй.

Правительство  Республики  Марий  Эл,  автор  законопроекта,

с поправкой согласилось.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 
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Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  законодательству вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  одной  согласованной

поправки.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Бронников  М.В.  Головной  Комитет  по  законодательству вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «Об  оказании  гражданам  бесплатной  юридической  помощи»

с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии законопроекта во втором чтении в целом

с учетом принятой поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.
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Закон принят. 

Спасибо.

Бронников  М.В.  Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии.

9. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Республики

Марий Эл».

Слово  предоставляется  министру  внутренней  политики,  развития

местного  самоуправления  и  юстиции  Республики  Марий  Эл

Мирбадалеву Антону Алексеевичу. 

Мирбадалев А.А. Уважаемый  Михаил  Зиновьевич!  Уважаемые

депутаты!

Представленным  законопроектом  «О  внесении  изменений

в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» предлагается
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внести  изменения  в  следующие  законодательные  акты  Республики

Марий Эл:

Закон  от  4  марта  2005  года  № 3-З  «О  регулировании  отдельных

отношений,  связанных  с  осуществлением  местного  самоуправления

в Республике Марий Эл»;

Закон  от  31  мая  2007  года  № 25-З  «О  реализации  полномочий

Республики Марий Эл в области муниципальной службы».

Проект закона подготовлен для реализации положений федерального

законодательства.

Законопроект  уточняет  вопросы  проведения  схода  граждан

в  сельском  населенном  пункте  по  выдвижению  кандидатуры  старосты

сельского поселения, а также досрочного прекращения его полномочий.

Законопроект  детализирует  ответственность  органов  местного

самоуправления  за  осуществление  переданных  полномочий  Республики

Марий  Эл  в  пределах  субвенций,  предоставленных  местным  бюджетам

в  целях  финансового  обеспечения  осуществления  соответствующих

полномочий.

Законопроект  конкретизирует  формы  межмуниципального

сотрудничества,  уточняет  порядок  наделения  органов  местного

самоуправления  отдельными  государственными  полномочиями  в  целях

обеспечения их взаимодействия, в том числе представления и защиты их

общих интересов в пределах территории Республики Марий Эл.

Законопроект  также  корректирует  некоторые  вопросы

взаимодействия  органов  государственной  власти  Республики  Марий  Эл

с  Ассоциацией  «Совет  муниципальных  образований  Республики

Марий Эл».

Кроме этого,  законопроект  упраздняет  полномочия избирательных

комиссий муниципальных образований в связи с тем, что такие комиссии

упразднены  и  их  полномочия  возложены  на  территориальные
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избирательные комиссии.

Уважаемые депутаты, прошу законопроект поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич.

Будут ли вопросы, уважаемые депутаты?

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  социальной  политике,  здравоохранению

и делам ветеранов представляет председатель Комитета Козлова Наталья

Николаевна.

Козлова Н.Н.  Проект  закона внесен  на  рассмотрение

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  Правительством

Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами,

предложен  для  рассмотрения  третьей  бюджетной  сессией

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

Головной  Комитет  по  социальной  политике,  здравоохранению

и делам ветеранов вносит предложение поставить на голосование вопрос

о принятии проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» в двух чтениях

в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение
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головного Комитета о принятии законопроекта в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Козлова Н.Н.  Головной  Комитет  по  социальной  политике,

здравоохранению  и  делам  ветеранов  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления  Государственного

Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии.

10. О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений  в  некоторые  законодательные  акты  Республики
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Марий Эл».

Слово предоставляется  министру образования и науки Республики

Марий Эл Ревуцкой Ларисе Анатольевне.

Ревуцкая Л.А.  Уважаемый  Михаил  Зиновьевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

На  ваше  рассмотрение  выносится  законопроект  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  некоторые  законодательные  акты

Республики Марий Эл», принятие которого обусловлено:

‒ внесением  изменений  в  ряд  законодательных  актов  Республики

Марий  Эл,  касающихся  отрасли  «Образование»,  в  части  добавления

в  перечень  видов  муниципальных  образований  наряду  с  городскими

округами и  муниципальными районами еще  и  муниципальных округов,

а  также  замены  в  перечне  городских  округов,  муниципальных  округов

и муниципальных районов наименования «Килемарский муниципальный

район» на наименование «Килемарский муниципальный округ Республики

Марий Эл»;

‒ необходимостью  приведения  в  соответствие  с  изменениями,

внесенными  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  вступающими

в силу с 1 января 2025 года, законов:

Закона  Республики  Марий  Эл  «О  комиссиях  по  делам

несовершеннолетних...», 

Закона  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного

самоуправления  государственными  полномочиями  по  организации

получения гражданами, содержащимися в исправительных учреждениях,

общего образования»,

Закона  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями...».

В  соответствии  с  указанными  изменениями  органы  местного
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самоуправления  несут  ответственность  за  осуществление  переданных

государственных  полномочий  только  в  пределах  предоставленных  им

для этого субвенций;

‒ также  в  связи  с  необходимостью приведения  положений  Закона

«Об  образовании  в  Республике  Марий  Эл»  в  соответствие  с  новой

редакцией  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  года  № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», вступающей в силу с 1 марта

2025 года.

Законопроектом вносятся следующие изменения в Закон Республики

Марий Эл от 1 августа 2013 года № 29-З «Об образовании в Республике

Марий Эл»:

замена  формулировок  «лицо  с  умственной  отсталостью»

на формулировки «лицо с нарушением интеллекта»;

замена  формулировок  «лицо  со  сложными  дефектами»

на  формулировки  «лицо  с  тяжелыми  множественными  нарушениями

развития»; 

дополнение  формулировок  «инвалидов»  словами

«(детей-инвалидов)»; 

замена  формулировок  «(с  различными  формами  умственной

отсталости)» на формулировки «(с нарушением интеллекта)»;

введение  положения  о  рекомендациях  психолого-медико-

педагогической  комиссии  как  о  факторе,  устанавливающем  содержание

образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся

с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов

(детей-инвалидов),  а также распространение индивидуальной программы

реабилитации инвалидов и на детей-инвалидов;

установление  положения  о  том,  что  общее  образование

обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  инвалидов

(детей-инвалидов)  осуществляется  по  адаптированным  основным
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общеобразовательным  программам  в  соответствии  с  рекомендациями

психолого-медико-педагогической комиссии; 

установление положения о том, что профессиональное образование

и  профессиональное  обучение  инвалидов  и  детей-инвалидов

осуществляются  в  соответствии  с  адаптированными  образовательными

программами  и  индивидуальными  программами  реабилитации,

абилитации инвалидов (детей-инвалидов).

Уважаемые  депутаты,  на  основании  вышеизложенного  прошу

поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо.

Будут ли вопросы к Ларисе Анатольевне?

Присаживайтесь.

Председательствующий.  Заключение  Комитета  по  науке,

образованию,  национальной  и  молодежной  политике  представляет

председатель Комитета Пейсахович Григорий Ефимович.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  третьей  бюджетной  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
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Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Ассоциацией  «Совет

муниципальных образований Республики Марий Эл».

К  проекту  закона  поступило  три  поправки  от  Правительства

Республики  Марий  Эл  и  от  Комитета  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  по  науке,  образованию,  национальной

и молодежной политике.

Головной  Комитет по  науке,  образованию,  национальной

и  молодежной  политике вносит  предложение  поставить  на  голосование

вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Пейсахович Г.Е. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступили поправки от Правительства Республики

Марий Эл и Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл

по науке, образованию, национальной и молодежной политике. 

Первой  поправкой  Правительства  Республики  Марий  Эл

предлагается дополнить законопроект статьей 2,  содержащей положения

о внесении изменений в пункт 4 статьи 6 Закона Республики Марий Эл

от  1  декабря  2008  года  № 65-З  «О  наделении  органов  местного

самоуправления  государственными  полномочиями  по  организации

получения гражданами, содержащимися в исправительных учреждениях,
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общего образования», с целью приведения указанного Закона Республики

Марий  Эл  в  соответствие  с  изменениями,  вносимыми  Федеральным

законом  от  13  июля  2024  года  № 181-ФЗ  «О  внесении  изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

С учетом предложений о дополнении законопроекта новой статьей

второй  поправкой  Правительства  Республики  Марий  Эл  уточняющего

характера  предлагается  актуализировать  положения  об  особенностях

вступления в силу отдельных пунктов, статей законопроекта.

Поправкой  Комитета  по  науке,  образованию,  национальной

и  молодежной  политике  предлагается  дополнить  подпункт  3  пункта  5

статьи  3  законопроекта  положением  о  профессиональном  обучении

и  профессиональном  образовании  инвалидов  с  учетом  действующей

редакции части 6 статьи 15 Закона Республики Марий Эл «Об образовании

в Республике Марий Эл». 

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  науке,  образованию,  национальной

и  молодежной  политике  вносит  предложение  поставить  на  голосование

вопрос о принятии трех согласованных поправок.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Поправки приняты.

Пейсахович Г.Е. Спасибо.

Головной  Комитет  по  науке,  образованию,  национальной

и  молодежной  политике вносит  предложение  поставить

на голосование вопрос о принятии проекта закона Республики Марий Эл

«О внесении изменений в  некоторые законодательные акты Республики

Марий Эл» с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии законопроекта во втором чтении в целом

с учетом принятых поправок.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Спасибо.

Пейсахович Г.Е.  Головной  Комитет  по  науке,  образованию,

национальной  и  молодежной  политике вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления  Государственного

Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии постановления по принятому закону.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии.

11. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «Об  Уполномоченном  по  правам  человека

в Республике Марий Эл».

Слово  предоставляется  министру  Республики  Марий  Эл ‒

полномочному представителю Главы Республики Марий Эл Манджиевой

Татьяне Гаряевне. Пожалуйста.

Манджиева Т.Г.  Уважаемый  Михаил  Зиновьевич,  уважаемые

депутаты, приглашенные!

В  соответствии  со  статьей  5  Закона  Республики  Марий  Эл

от 3 августа 2020 года № 17-З «Об Уполномоченном по правам человека

в  Республике  Марий  Эл»  представляется  кандидатура  Мухаметгалиева

Фаниса  Харисовича  для  назначения  на  должность  Уполномоченного

по правам человека в Республике Марий Эл.

Мухаметгалиев Фанис Харисович родился 7 мая 1977 года в деревне

Алашайка Параньгинского района Республики Марий Эл.

В  1999  году  окончил  Марийский  государственный  университет

по специальности «юриспруденция», квалификация ‒ юрист.

В  2020  году  прошел  повышение  квалификации  в  Московском

государственном  юридическом  университете  имени  Кутафина

по  программе  «Актуальные  вопросы  формирования  и  деятельности
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общественных наблюдательных комиссий  по  контролю за  соблюдением

прав лиц в местах принудительного содержания». 

Стаж  государственной  гражданской  службы  составляет  24  года

3 месяца. 

Фанис Харисович начал свой трудовой путь в 1993 году с должности

машиниста зерноочистительных и погрузочно-разгрузочных машин.

После окончания Марийского госуниверситета в 1999 году поступил

на работу в колхоз имени Ленина Параньгинского района на должность

юрисконсульта.

С 1999 по 2000 год служил в рядах Вооруженных Сил Российской

Федерации.

В  2001  году  работал  в  должности  специалиста  по  правовым

вопросам  Параньгинского  районного  подразделения  службы  судебных

приставов  Управления  Министерства  юстиции  Российской  Федерации

по Республике Марий Эл.

В  2002  году  являлся  помощником  Волжского  межрайонного

прокурора прокуратуры Республики Марий Эл.

С  2002  по  2005  год  работал  в  должности  старшего  помощника

прокурора Мари-Турекского района прокуратуры Республики Марий Эл.

С  2005  по  2007  год  являлся  прокурором  отдела  по  надзору

за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики

Марий Эл.

С 2007 по 2009 замещал должность заместителя прокурора города

Йошкар-Олы прокуратуры Республики Марий Эл.

С  2009  по  2019  год  работал  в  должности  начальника  отдела

по надзору за соблюдением федерального законодательства прокуратуры

Республики Марий Эл.
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С  28  ноября  2019  года  является  Уполномоченным  по  правам

человека в Республике Марий Эл.

Награжден  Почетной  грамотой  Генеральной  прокуратуры

Российской  Федерации,  Почетной  грамотой  Правительства  Республики

Марий  Эл,  Почетной  грамотой  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл,  отмечен благодарностью Президента Российской Федерации,

имеет два нагрудных знака «За безупречную службу» и нагрудный знак

«Почетный работник прокуратуры Российской Федерации».

Фанис  Харисович  соответствует  требованиям,  предъявляемым

к кандидату на должность Уполномоченного по правам человека, обладает

безупречной репутацией, имеет глубокие знания в области прав и свобод

человека и гражданина, имеет продолжительный опыт их защиты. 

Прошу депутатов поддержать кандидатуру Мухаметгалиева Фаниса

Харисовича  и  назначить  его  на  новый  срок  на  должность

Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл.

Председательствующий. Спасибо.

Будут ли вопросы к Татьяне Гаряевне?

Присаживайтесь, пожалуйста.

На трибуну приглашается Мухаметгалиев Фанис Харисович. 

Пожалуйста, будут ли вопросы к Фанису Харисовичу? Нет.

Присаживайтесь, пожалуйста.

Заключение Комитета по законодательству представляет заместитель

председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович. 

Бронников М.В. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  5  Закона  Республики  Марий  Эл

от 3 августа 2020 года № 17-З «Об Уполномоченном по правам человека

в  Республике  Марий  Эл»  Главой  Республики  Марий  Эл  внесено

представление  по  кандидатуре  Мухаметгалиева  Фаниса  Харисовича

для  назначения  на  должность  Уполномоченного  по  правам  человека
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в Республике Марий Эл.

Кандидатура  Мухаметгалиева  Фаниса  Харисовича  соответствует

требованиям,  установленным  статьей  4  Закона  Республики  Марий  Эл

«Об Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл».

В  соответствии  с  пунктом  4  статьи  5  Федерального  закона

от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека

в  субъектах  Российской  Федерации»  и  пунктом  3  статьи  5  Закона

Республики  Марий  Эл  «Об  Уполномоченном  по  правам  человека

в  Республике  Марий  Эл»  кандидатура  Мухаметгалиева  Фаниса

Харисовича  согласована  с  Уполномоченным  по  правам  человека

в Российской Федерации. 

Кандидатура  Мухаметгалиева  Фаниса  Харисовича  рассмотрена

во  всех  комитетах  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

и поддержана.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить на голосование вопрос о  назначении Мухаметгалиева Фаниса

Харисовича  на  должность  Уполномоченного  по  правам  человека

в Республике Марий Эл и о принятии Постановления Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  «Об  Уполномоченном  по  правам

человека в Республике Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Вопросы есть? Нет.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о  назначении  Мухаметгалиева  Фаниса  Харисовича  на  должность

Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл и принятии

постановления по данному вопросу.

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо (аплодисменты).

Уважаемый  Фанис  Харисович!  Прошу  Вас  подойти  к  трибуне

для  принесения  присяги  Уполномоченного  по  правам  человека

в Республике Марий Эл.

Мухаметгалиев Ф.Х. Клянусь защищать права и свободы человека

и гражданина, добросовестно исполнять свои обязанности, руководствуясь

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,

Конституцией  Республики  Марий  Эл,  законами  Республики  Марий  Эл,

справедливостью и голосом совести.

Председательствующий. Мухаметгалиев Фанис Харисович вступил

в  должность  Уполномоченного  по  правам  человека  в  Республике

Марий Эл. 

Уважаемый  Фанис  Харисович!  Поздравляем  Вас  с  вступлением

в  должность  Уполномоченного  по  правам  человека  в  Республике

Марий Эл. Желаем успешной и плодотворной работы во благо жителей

республики! Еще раз поздравим (аплодисменты).

Мухаметгалиев Ф.Х. Спасибо.

Уважаемый Михаил Зиновьевич, позвольте в завершение пару слов.

Хочу  поблагодарить  Главу  Республики  Марий  Эл  Юрия  Викторовича

Зайцева,  федерального  омбудсмена  Татьяну  Николаевну  Москалькову

и депутатов Государственного Собрания за оказанное мне высокое доверие

работать Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл.

Рассчитываю  на  продолжение  конструктивной  работы  со  всеми
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органами  власти  и  институтами  гражданского  общества.  У  нас  общие

цели  ‒ это благо всех жителей республики. Приложу максимум усилий,

чтобы институт уполномоченного в Марий Эл отвечал всем современным

требованиям государственного правозащитного органа.

И,  пользуясь  случаем,  поздравляю  всех  юристов

с  профессиональным  праздником.  Желаю  новых  побед  и  достижений.

Спасибо еще раз (аплодисменты). 

Председательствующий. Мы  присоединяемся  к  поздравлениям.

Тут у нас довольно много тех, кто может праздновать сегодня.

Уважаемые депутаты!

Повестка дня третьей бюджетной сессии рассмотрена.

Слово для сообщения предоставляется  руководителю секретариата

сессии депутату Громовой Светлане Николаевне. 

Громова С.Н. Уважаемые депутаты! 

Согласно  статье  46  Регламента  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл секретариат обеспечил работу третьей бюджетной

сессии Государственного Собрания восьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных  обращений  и  заявлений  от  граждан  в  адрес  сессии

не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна.

Будут ли вопросы к секретариату сессии?

Какие будут вопросы, предложения по работе сессии?

Нет. Спасибо.

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Вчера  родился  депутат  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  второго,  седьмого  и  восьмого  созывов,  член  Президиума

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл,  председатель
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Комитета  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  науке,

образованию,  национальной  и  молодежной  политике,  генеральный

директор  Государственного  автономного  образовательного  учреждения

Республики  Марий  Эл  «Лицей  Бауманский»  Пейсахович  Григорий

Ефимович (аплодисменты).

От  себя  лично  и  от  всего  депутатского  корпуса  поздравляем.

Крепкого здоровья и совместной работы!

Уважаемые депутаты, приглашенные!

12 декабря ‒ день Конституции Российской Федерации. Для каждого

гражданина  нашей  страны  Конституция  ‒ это  гарант  свободы

и верховенства права. Она открывает перед нами простор для реализации

своих идей, стремлений, и наша задача  ‒ хранить ее ценности и строить

на ее базе сильное, процветающее государство.

Желаю  всем  плодотворного  труда  на  благо  нашей  Родины  ‒

Российской Федерации, мира и согласия.

Поздравляем с наступающим праздником.

И  26  декабря  2024  года  в  10  часов  состоится  четвертая  сессия

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва. 

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Третью бюджетную сессию Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва объявляю закрытой.

Спасибо! 

Председатель 
Государственного Собрания 

Республики Марий Эл 
восьмого созыва М.З.Васютин

Руководитель 
секретариата третьей бюджетной
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сессии депутат Государственного
Собрания Республики Марий Эл

восьмого созыва С.Н.Громова


